
Vispārējās izglītības programmu 
licencēšanas aktualitātes

Licencēšanas un reģistru departaments

2020.



Jaunie valsts vispārējās izglītības standarti

MK 2018.gada 27.novembra noteikumi Nr.747 «Noteikumi par valsts 
pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem»
MK 2019.gada 3.septembra noteikumi Nr.416 «Noteikumi par valsts vispārējās 
vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu 
paraugiem» 

Jaunos vispārējās izglītības standartus uzsāk īstenot:

•2020.gada 1.septembrī 1., 4., 7. un 10.klase,

•2021.gada 1.septembrī 2., 5., 8. un 11.klase,

•2022.gada 1.septembrī 3., 6., 9. un 12.klase.

Pārejas periodā 

Izglītības programmas 2., 3., 5., 6., 8., 9., 11. un 12.klasē īsteno 
saskaņā ar šobrīd spēkā esošiem izglītības standartiem.

Šajā posmā ir divi mācību plāni – atbilstoši vecajiem un jaunajiem 
standartiem, tos pievieno VIIS (ieskenējot pielikumā).

2



Rīcības varianti izglītības iestādei

Pamatizglītībā

•1.v. Jauna 
programma

•2.v. Grozījumi 
esošajā programmā

•3.v. Izglītības 
iestādes izstrādātā 
(autorprogramma)

Vispārējā vidējā 
izglītībā 

•1.v. Jauna 
programma

•2.v. Grozījumi 
esošajā programmā

•3.v. Izglītības 
iestādes izstrādātā 
(autorprogramma)

Papildu
informācija

• Virzienu, 
padziļinātās 
programmas

• Tālmācība un 
neklātiene

• Licencēšana

3



Jaunā pamatizglītības standarta ieviešana

1. variants - jaunas pamatizglītības paraugprogrammas
licencēšana, izglītības iestādei piesakot Valsts izglītības informācijas 
sistēmā (VIIS), kā arī pievienojot VIIS mācību plānu,

2. variants - grozījumi esošajā paraugprogrammā, aktualizējot VIIS 
esošo mācību plānu 1., 4., 7. klasei un elektroniski nosūtīt kvalitātes 
dienestam informāciju (direktora rīkojumu) uz e-pastu: 
licencesana@ikvd.gov.lv,

3. variants - ja īsteno jau licencētu izglītības iestādes izstrādāto 
pamatizglītības programmu (autorprogrammu), tad jālicencē 
jauna pamatizglītības paraugprogramma (sk. 1.variantu).

Jaunās licencētās programmas īstenošana 2020./2021. mācību 
gadā jāuzsāk 1., 4., 7. klasē, savukārt pārējās klasēs īsteno 
iepriekš licencēto pamatizglītības programmu (autorprogrammu).

4

mailto:licencesana@ikvd.gov.lv


Plānoto stundu skaitu mācību priekšmetā norāda 3 gadiem,
iekavās norādot plānoto stundu skaitu nedēļā 3 gados.

(MK 747 11.pielikums)

Direktors ar rīkojumu apstiprina mācību priekšmetu un stundu
plānu ar kopējo mācību stundu skaitu katrā mācību priekšmetā:
mēnesī, semestrī, mācību gadā un uz trim gadiem šādos posmos:

1.–3.klase,

4.–6.klase

7.–9.klase.

5

Jaunā pamatizglītības
standarta ieviešanas nosacījumi



Atbilstoši attīstības plāna prioritātēm:

-izglītības iestāde var samazināt vai palielināt mācību stundu skaitu mācību 

priekšmetā, nepārsniedzot 10 % no kopējā stundu skaita 3 gados mācību 

priekšmetā, kurā skaits tiek mainīts (MK 747 11.pielikuma 8.punkts),

-valsts ģimnāzija 7.–9.klasē var samazināt vai palielināt mācību stundu skaitu 

mācību priekšmetā, nepārsniedzot 25 % no kopējā stundu skaita 3 gados mācību 

priekšmetā, kurā skaits tiek mainīts (MK 747 11.pielikuma 8.punkts),

-izglītības iestāde var noteikt mācību priekšmetus, ko pilnībā vai daļēji īsteno 

kādā no ES oficiālajām valodām (MK 747 11.pielikuma 9.punkts),

-izglītības iestāde nosaka apgūstamo pirmo svešvalodu, kas ir viena no ES 

oficiālajām valodām, ievērojot vecāku izvēli un efektivitātes apsvērumus (MK 747 

11.pielikuma 10.punkts),

-mācību priekšmetus var īstenot integrēti, ja plānā norāda, kurus mācību 

priekšmetus īsteno integrēti (MK 747 24.punkts). 6

Jaunā pamatizglītības

standarta ieviešanas nosacījumi



Jaunā vispārējās vidējās izglītības
standarta ieviešana

1. variants - jaunas vidējās izglītības paraugprogrammas
licencēšana, to piesakot VIIS, kā arī ievadot VIIS mācību plānus 
atbilstoši izvēlētajām jomām un piedāvāto kursu variantiem,

2. variants – grozīt esošo vidējās izglītības programmu 10.klasei, 
ievietojot VIIS mācību plānu 10.klasei, kā arī elektroniski nosūtīt 
kvalitātes dienestam informāciju (direktora rīkojumu) uz e-pastu: 
licencesana@ikvd.gov.lv,

3. variants - ja īsteno izglītības iestādes izstrādāto vidējās izglītības 
programmu (autorprogrammu), jālicencē jauna standartā 
noteiktā paraugprogramma, piesakot VIIS un ievadot izglītības 
programmas īstenošanas plānus (mācību plānus atbilstoši 
izvēlētajām jomām un piedāvāto kursu variantiem) vai 
jāsagatavo jauna autorprogramma saskaņā ar MK 416 13.punktā 
noteikto, pēc saskaņošanas ar VISC, jāiesniedz licencēšanai 
kvalitātes dienestā.

IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS PLĀNAM NOTEIKTĀ JOMĀ 
VAR BŪT VAIRĀKI VARIANTI, JO VIENĀ JOMĀ VAR ATŠĶIRTIES 

PLĀNOTIE APGŪSTAMIE KURSI.
7



Izglītības iestāde var izstrādāt un licencēt izglītības programmu, kura 
atšķiras no noteiktā izglītības programmas parauga:

- nosakot kādā no mācību jomām vai daļā no jomām augstākus 
izglītības satura apguves plānotos rezultātus par vispārējās 
izglītības obligātā satura apguves plānotajiem rezultātiem, 

- saskaņojot ar VISC izglītojamajam plānotos sasniedzamos 
rezultātus, ja tie nav noteikti standarta mācību jomās,

- nodrošinot normatīvo aktu prasību ievērošanu par izglītojamo 
audzināšanas vadlīnijām un informācijas, mācību līdzekļu, 
materiālu un mācību un audzināšanas metožu izvērtēšanas kārtību,

- dodot iespēju izglītojamajam apgūt vismaz divas svešvalodas.

(MK 416 13.punkts)

8

Jaunā  vispārējās vidējās izglītības
standarta ieviešana – izglītības iestādes 
izstrādātā programma (autorprogramma)



Papildu informācija -
virzienu un padziļinātās programmas

Tiek gatavoti grozījumi standartā pamatizglītības 
programmu ar augstākiem rezultātiem (padziļinātās 

programmas) izstrādei.

Vispārējās izglītības likums paredz pakāpenisku 42.panta pirmajā daļā 
noteikto vidējās izglītības programmu virzienu izslēgšanu:

2020.gada 1.septembrī — 10.klasei,

2021.gada 1.septembrī — 11.klasei,

2022.gada 1.septembrī — 12.klasei.

Izglītības iestādes, kuras īsteno profesionāli orientēta virziena
pamatizglītības programmas un pamatizglītības programmas ar
padziļinātu mācību priekšmetu apguvi un saņem papildu valsts budžeta
finansējumu šo programmu īstenošanā iesaistīto pedagogu darba
samaksai, ir tiesīgas turpināt saņemt šo finansējumu līdz 2023.gada
31.augustam.

9



10

• Izglītības programmas neklātienes vai tālmācības formā –
līdz 2020.gada 31.jūlijam izglītības iestādes nodrošina šo izglītības 
programmu īstenošanas kārtības atbilstību vidējās izglītības standartam.

• MK 2019.gada 2.jūlija noteikumu Nr.288 «Vispārējās pamatizglītības 
programmas un vispārējās vidējās izglītības programmas īstenošanas 
kārtība neklātienes un tālmācības formā» 3.2. (neklātienes programmā 
regulāri temata pārbaudes darbi klātienē) un 5.3.apakšpunktu 
(tālmācības programmā regulāri temata noslēguma pārbaudes 
darbi semestrī katrā mācību priekšmetā) piemēro:

ar 2020.gada 1.septembri – attiecībā uz izglītības programmu 
īstenošanu 1., 4., 7. un 10.klasē,

ar 2021.gada 1.septembri – attiecībā uz izglītības programmu 
īstenošanu 2., 5., 8. un 11.klasē,

ar 2022.gada 1.septembri – attiecībā uz izglītības programmu 
īstenošanu 3., 6., 9. un 12.klasē.

Papildu informācija - tālmācība un neklātiene



Lai iegūtu tiesības īstenot vispārējās izglītības programmu, izglītības 
iestāde vismaz vienu mēnesi pirms tam, kad plānots sākt izglītības 
programmas īstenošanu:

1. variants - iesniedz kvalitātes dienestā iesniegumu vispārējās
izglītības programmas licencēšanai, pievienojot dibinātāja
saskaņotu licencējamo vispārējās izglītības programmu (ja 
izstrādā pamatizglītības mazākumtautību autorprogrammu  vai 
vispārējās vidējās izglītības autorprogrammu).

2. variants - VIIS piesaka MK noteiktajam vispārējās izglītības 
programmas paraugam atbilstošu izglītības programmu, VIIS 
ievada mācību plānu.

11

Papildu informācija – licencēšana

MK 2019.gada 28.maija noteikumi Nr.218 «Vispārējās un 
profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība»



Jaunas paraugprogrammas pieteikšana VIIS
https://ikvd.gov.lv/paraugprogrammu-licencesanai-izglitibas-iestades-
var-pasas-ievadit-informaciju-viis/

12

https://ikvd.gov.lv/paraugprogrammu-licencesanai-izglitibas-iestades-var-pasas-ievadit-informaciju-viis/


Jaunas paraugprogrammas pieteikšana 
VIIS

13



Izglītības programmu aktualizēšanas 
(grozījumu izdarīšanas) kārtība

MK 2019.gada 28.maija noteikumi Nr.218 «Vispārējās un 
profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība» 12.punkts

14

Ja izglītības iestāde ir izdarījusi būtiskus grozījumus licencētajā 
izglītības programmā, kas ietekmē izglītības procesa īstenošanu, vai 
dokumentos, uz kuru pamata dienests ir licencējis izglītības 
programmu, izglītības iestādei ne vēlāk kā mēnesi pēc attiecīgo 
grozījumu izdarīšanas ir pienākums rakstveidā par to paziņot 
dienestam, iesniedzot direktora rīkojumu un aktualizējot mācību plānu 
VIIS.

Par grozījumu veikšanu VIIS izglītības iestādei ir jāpaziņo kvalitātes 
dienestam, e-pasts: licencesana@ikvd.gov.lv.



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Konsultācijas un atbalsts:

Izglītības kvalitātes valsts dienests

Licencēšanas un reģistru departaments

Vecākie eksperti

Dina Jēkabsone

Aira Aija Krūmiņa

 67507832

15


